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حالا این نظام اسلامی پشتوانه  و دلخوشی ستمدیدگان 
که محمدباقر از آن یاد  سراسر عالم است. بهشتی 
کرد، حاصل نوع نگاه امام خمینی)ره( و رهبر معظم 
که به پای  انقلاب است، حاصل خون هایی است 
یخته شد و حالا درختان تنومند این  باغستان انقلاب ر
یشه هایی عمیق و تنه هایی سترگ، پناهگاه  باغ، با ر
مستضعفان عالم دربرابر توفان های ظلم و ستم است.

 
  پرده اول

نامش محمدباقر بود، هنوز وارد دانشگاه نشده بود اما 
علاقه مند به رشته کامپیوتر بود. به بهانه خرید بسته  
اینترنتی سراغ من آمد. هزاره بود که توانستیم هم کلام 
بشویم. احتمالا به خاطر مسائل اقتصادی محمدباقر 
ک ایران شده و مابقی  تنها و از مسیر زمینی وارد خا
اعضای خانواده قرار بود دو روز دیگر با هواپیما به 
تهران بیایند و بعد در قم به همدیگر بپیوندند و عازم 
مرز چذابه شوند. بعد از هزار مکافات برای تهیه  بسته 
اینترنت و نصب فیلترشکن خبر رسیدن خود به 
کید  ایران را در واتساپ برای مادرش فرستاد، با تا
گرفت.  خاصی بر صحت و سلامتی اش آرام و قرار 
خیالش را که آسوده دیدم و فرصت گفت وگو را غنیمت 
شمردم. انگار دل محمدباقر مثل انبار باروتی بود که 
کستان،  یک سوال من پیرامون جمعیت پشت مرز پا
کرد و تمام سوالات ذهنم را  همانند جرقه ای عمل 

خودش پاسخ داد. 

گفت وگوی ما حدود ساعت 20:35 دقیقه روز  زمان 
سه شنبه بود و قافله  محمدباقر ظهر روز قبل یعنی 
دوشنبه به مرز پاکستان رسیده بودند؛ حدود 28 ساعت 
. محمدباقر می گفت این معطلی  معطلی آن طرف مرز
کستان اسباب  تا جایی که برای نیروهای مرزبانی پا
دردسر نمی شد، ادامه داشت. می گفت آنجا آب و 
غذا هم فروشی است. آنطرف با ما بد رفتار می کنند، 
یارت کربلا  بعضا وقتی متوجه می شوند اتوبوس ما برای ز
یا مشهد راهی مرز ایران است، از اطراف سنگ پراکنی 
می کنند. نیروهای پلیس و انتظامی با ضرب و شتم ما را 
هدایت می کنند، دست و پای کبود برخی همسفرانش 
ک  را خودش دیده بود. محمدباقر گفت وقتی وارد خا
ایران می شوی، انگار از جهنم وارد بهشت می شوی. 
بعد از این جمله دنیای پیرامونم را حیرت فراگرفت. 
مکالمه ما ادامه داشت اما راستش را بخواهید دیگر 
چیزی از حرف هایش خاطرم نیست. مشغول انطباق 
، لمس  این جمله با مشاهداتم بودم؛ بغض سنگین زوار
عاطفانه پرچم ایران، به حال سجده در آمدن، بوسیدن 
ک ایران در نقطه صفر مرزی... انگار  و تبرک کردن خا

از جهنم وارد بهشت می شوی... 
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کستان در  که با تماشای مردمان رنجور پا نوایی بود 
ذهن من تداعی می شد. می گفتم خوش آمدید زوار 
اباعبدالله اما انگار صدایی در ته ذهنم می گفت خوش 
آمدید وارثان زمین، خوش آمدید سروران زمین! این 

وعده  خداست، سنت الهی است. در بیان آیت الله 
جوادی آملی ذیل آیه شریفه، گویی خداوند سبحان 
ی مستضعفان بر  اقتضای خدایی خویش را پیروز
مستکبران قرار داده است؛ البته به شرط استعانت 
. تصمیم  و تکیه  مستضعف فقط به خدا و قدرت او
خدا جدی است، خداوند به ظالم مهلت نمی دهد. 
حالا مردم عزیز همسایه زیر بیرق حضرت اباعبدالله 
الحسین دست نیاز به سمت ذات خداوند دراز 
کرده اند و درکنار تمام ستمدیدگان عالم، وارثان بالقوه  

زمین هستند. 
اما برای بالفعل شدن این پتانسیل یک راهبری الهی 
نیز لازم است تا مستضعفان عالم ذیل سایه  او به پیش 
کمیتی مستقل که پرچمدار مبارزه با ظلم و  بروند. حا
ستم در سراسر دنیا باشد، حکومتی که یا به امر معصوم 
یا ذیل معارف معصوم شکل گرفته باشد. عظمت 
انقلاب حضرت امام خمینی)ره( اینجا معلوم می شود؛ 
گویی این انقلاب، انقلاب مستضعفان  درحقیقت 
ایران و امید مستضعفان دنیاست. حالا این نظام 
اسلامی پشتوانه  و دلخوشی ستمدیدگان سراسر عالم 
کرد، حاصل  که محمدباقر از آن یاد  است. بهشتی 
نوع نگاه امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب است، 
حاصل خون هایی است که به پای باغستان انقلاب 
یشه هایی  یخته شد و حالا درختان تنومند این باغ، با ر ر
عمیق و تنه هایی سترگ، پناهگاه مستضعفان عالم 

دربرابر طوفان های ظلم و ستم است. 
دیگر سخن آنکه خداوند سبحان در آیه شریفه فرمود 
یم[ و آنها را سروران  ما بر مستضعفین ]منت می گذار
که غلبه  ستمدیدگان بر  زمین قرار می دهیم، حال 

ستمگران، منت الهی است، راهبری و رهبری این 
حرکت عظیم هم، منت خداوند بر سر ماست. منت 
که در معارف ما به عنوان  هم همان چیزی است 
کمیت  یف می شود و آنچه بر حا نعمت عظما تعر
ی  ی اسلامی ایران لازم است، شکر و پاسدار جمهور
از این نعمت بزرگ است که به نظر می رسد لازمه  آن 
در وهله اول تقویت بنیان های اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی خود در راستای عزت روزافزون 
کنش مقتضی در بزنگاه های  ایران قوی بوده و سپس وا
مختلف مانند همین اجتماع بزرگ اربعین حسینی 
باشد، فقط باید باور کنیم که این منت الهی، چک 

سفیدامضا نیست... 
کی از  کلام آخر آنکه مشاهدات میدانی نگارنده حا
یمدان  تشدید مسائل مرزهای شرقی و به خصوص مرز ر
که چه بسا سال قبل هم با  داشته است، مسائلی 
آنها آشنا شدیم اما به فراموشی سپرده شد تا روزهای 
نزدیک اربعین و فزونی جمعیت زوار نسبت به سال 
قبل، این مسائل را تشدید کرد؛ مسائلی مانند معطلی 
کرمان به  طولانی مدت زوار در زائرسراهای زاهدان و 
دلیل نبود زیرساخت حمل ونقل، عدم تدبیر بستر 
ارتباطی برای زوار و فیلترینگ پیام رسان ها، مدیریت 
نابسامان منابع ناشی از نداشتن برآورد کلی جمعیت، 
، مشکلات  کمبود فضا و امکانات جهت استراحت زوار
... . سامان دهی و مدیریت هرچه  تبدیل واحد پول و
بهتر خدمت رسانی به زوار کشور عزیز و همسایه ، یعنی 
کستان از مصادیق شکر همان نعمت عظمی به  پا
حساب می آید و بهشت محمدباقر و هموطنان او را 

زیباتر از همیشه خواهد کرد. 

یک سال اخیر جامعه با اعتراضات وارد شرایط خاصی 
شد، به نوعی جامعه ملتهب شد و ذهنیت انقلابی 
که برساخت رسانه بود اما باید  ساخته شد؛ ذهنیتی 
قبول کرد رسانه های فارسی زبان و دستگاه امنیتی غربی 
یخ یک  و منطقه با عملیاتی پرفشار و بی نظیر در تار
کشور شکل دادند  وضعیت پیچیده و سخت را برای 
کودتای ۱332 دیگر مشابه آن تکرار نشده  که بعد از 
بود، عملیات روانی و جنگ  روایت هایی که انقلاب را 
در دسترس نشان می داد و روز پساانقلاب را روز رهایی 
و رفاه و آزادی معرفی می کرد. این برساخت در کمتر از 
دوماه توانست به اوج خود برسد و خیابان ها را محلی 
برای وقوع خشونت کرد و به علت گسل های اجتماعی 
که در داخل است همزمان تخیلی را شکل داده بود که 
یسیون توان اداره و به خوشبختی رساندن جامعه  اپوز
گرام و تلگرام به  که از طریق اینستا را دارد. این تخیل 
گذشته جذاب در دهه های ۴0  یافروشی از  شکلی رو
یر از  و 50 شمسی را شکل داده بود درکنار این تصاو
قهرمان نشان دادن افرادی مثل حامد اسماعیلیون و 
که راه حل  چندین سلبریتی قصد داشت نشان دهد 
یسیون است.  بازگشت به گذشته رویایی با عقلانیت اپوز
کردن التهاب جامعه  گذشت زمان و با فروکش  اما با 
یسیون بادقت تر شده بود  ذهن های جامعه درباره اپوز
که آیا آنچه ساخته شده،  و حالا می خواستند بدانند 
؟ هرچند زمین بازی و ابزار اصلی  حقیقت دارد یا خیر
یسیون بود اما حرف های  در دست رسانه های مروج اپوز
پوچ و ایران ستیزی و حتی مردم ستیزی و حجم پرتکراری 
از دروغ ها و حمایت از خشونت در داخل کشور و ایضا 
حمایت از افراد لمپن و خشن در خارج از کشور کم کم فضا 
را تغیر داد. حال هرچند جامعه معترض است و مطالبه 
یسیون  دارد اما برای آنها روشن شده برساختی که از اپوز
درست شده، حقیقی نیست و نوعی کلان پروژه است 

برای خوب معرفی کردن آنچه وجود ندارد.
یسیون  درواقع جامعه متوجه شد بیش از آنکه با اپوز
یسیون روبه رو  حقیقی روبه رو باشد با نوعی صنعت اپوز
است که بیشتر به دنبال کاسبی هستند تا حرکت های 
کار سیاسی و اجتماعی را  واقعی سیاسی و اصلا توان 
ندارند و حتی توانایی دوماه فعالیت مشترک هم دارا 
نیستند، به همین جهت جامعه خیلی زود از آنها عبور 
کرد. هرچند فراخوان 25 شهریور عدم استقبال جامعه از 
یسیون بود اما به نوعی  کله اپوز آن نوعی تیر خلاص به شا

می تواند آغاز شکلی جدید از حکمرانی باشد که بتواند 
مطالبات جامعه را تا به بحث اصلی حکمرانی بدل کند.

گذشته خیلی نتوانست  که در یک  سال  حال دولت 
بحث های مهم را دنبال کند در سیاست داخلی فرصت 
یسیون بخش  که با شکست صنعت اپوز خوبی دارد 
ناراضی جامعه را ابتدا داخل عقلانیتی قرار دهد و بعد از 
آن با توجه به ایده ای در شکل و تفکر و عمل دولت بتواند 
از این ظرفیت استفاده کند، شاید بهترین مسیر برای این 
حرکت به این سمت احیای مرکز استراتژیک دولت باشد 
که نقش عقل دولت را داراست و لزوم بازاندیشی درباره 
افق های دولت تا سال ۱۴0۴با استفاده از ظرفیت مطالبه 
معترضان، دولت با این کار اولین گام را برای دولت سازی 

شکل داده که در این موقعیت بهترین زمان است.
از طرفی رسانه ملی هم می تواند از این شکست استفاده 
که مشخص شده رسانه های فارسی زبان  کند، حال 
به نوعی مجری پروژه تجزیه و تخریب ایران بوده اند، مدیر 
رسانه ملی با استفاده از ظرفیتی که در این لحظه پدیدار 
شده است می تواند نسبت به بحث امر ملی و چگونگی 
ارتباطی جدید با جامعه تامل کند تا بتواند از ظرفیت 
افرادی که هم در سابق در رسانه ملی موفق بودند و هم 
افرادی که توانایی دارند به این رسانه کمک کنند استفاده 
کند اما با این تفاوت که رسانه ملی باید افق خودش را 
پروژه احیای امر ملی تعریف کند و به مثابه نوعی از شرایط 
امروز نشان دهد امر ملی می تواند به حکمرانی هم کمک 
کند تا برای سال ها بتواند کشور را درمقابل جنگ روانی و 

روایتی رسانه های فارسی زبان بیمه کند.
گر بادقت توجه شود این فرصت طلایی همان  شاید ا
وضعیتی است که هم دولت و هم رسانه ملی احتیاج 
داشتند تا بتوانند خودشان را از حاشیه به متن برسانند. 
گر از این فرصت به درستی استفاده شود و دولت و  ا
رسانه ملی از این زمان به عنوان زمانی طلایی یاد کنند، 
قطعا در بلندمدت دیگر دچار بحران هایی نخواهند بود 
گر از منطق رسانه ای  که در سال گذشته شده بودند. ا
بخواهیم بحث کنیم هم دولت و هم رسانه ملی در این 
زمان از فاز دفاعی خارج شده اند و حالا می توانند به فاز 
هجومی حرکت کنند که هرچند کار دشواری است اما 
فرصتی بسیار مطلوب است که قطعا راهگشا خواهد 
یسیون جامعه را شنوا تر کرده  بود. شکست صنعت اپوز
و محور عقلانیت را بر احساسات افزایش خواهد داد. 
این وضعیت بهترین زمان برای احیای حکمرانی است 
که شاید مجدد کمتر تکرار شود، درنتیجه دولت و رسانه 
گر بتوانند از آن خوب  کوتاهی دارند و ا ملی فرصت 
یسیونی  استفاده کنند قطعا دیگر در آینده صنعت اپوز

شکل نخواهد گرفت.

انقلاب خمینی کبیر؛ راهبر وارثان عالم شکست صنعت اپوزیسیون و فرصت مجدد 
دولت سازی و فرصتی برای رسانه ملی
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سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه اندیشه

محمدسعید صفاری
پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

@radiomazmoon

دومین تابستان جنگ در حالی تمام شد که برآوردهای ابتدای سال آمریکا و اروپا عملیاتی نشد

نتیجه هزینه ۲۳۷ میلیارد دلاری غرب در اوکراین

 هنر تعطیل کردن 
کمیسیون فرهنگی

»فرهیختگان« عملکرد ۶ ماه اول ۱۴۰۲  را بررسی کرد

همه  چیز شفاف است!

طلای ۱۲۵ عیار
ع کشتی گیر سنگین وزن ایران   امیرحسین زار

قهرمان جهان شد

ونا و آنفلوآنزا   ائتلاف کر
در آغاز  پاییز

بحث درباره واکسن دوباره جدی شد

۴۵

تحقق مرجعیت علمی نیاز به ایجاد 
گفتمان در نظام آموزش عالی دارد

در هجدهمین جلسه هم اندیشی خانه گفت وگوی دانشگاه آزاد چه گذشت؟

۱۲

مجلس برای رها شدن از تکلیف شفافیت توپ  را به زمین مجمع شوت کرد، مجمع هم دوباره چیزی را گردن نگرفت

@radiomazmoon

رادیو مضمون
کاری از گروه پادکست های همیشه در میان

و روزنامه فرهیختگان

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه فرهیختگان
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f a r h i k h t e g a n o n l i n e

جناب آقای دکتر 
اکبر نصراللهی

درگذشت برادر گرامی تان را تسلیت گفته، 
از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم 
و  شما  برای  و  الهی  مغفرت  و  رحمت 
خانواده محترم    تان صبر و اجر مسالت دارم.

حمیدرضا مقدم فر

انا لله و انا الیه راجعون
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